PREFETURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
        Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000

 Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96

1

CONTRATO Nº 43/2023

TERMO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS Nº 43/2023, REFERENTE AO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 50/2023 - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 02/2023, QUE CELEBRAM ENTRE SI O
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO - SC E A EMPRESA
EONIX COMERCIAL LTDA.

O MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ sob o número 82.892.357/0001-96, sediada na Praça
Leonardo Sell, n° 40, Centro, Rancho Queimado/SC, neste ato representado
pela Sra. Cleci Aparecida Veronezi, Prefeita Municipal, doravante designada
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa EONIX COMERCIAL LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob nº 05.937.672/0001-41, com sede na Rua João Adalgisio
Philippi, nº 570, Fazenda Santo Antonio, São José/SC, CEP: 88.104-630, neste
ato representada pelo Sr. Evandro Marcos Ferreira, inscrito no CPF sob o nº
***.136.399-** doravante denominado CONTRATADA, tendo em vista às
disposições da Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, em decorrência do preço homologado no Pregão Eletrônico
nº 02/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato é o fornecimento de equipamentos para as
escolas municipais de Rancho Queimado/SC para atender à Secretaria
Municipal de Educação, conforme especificações e quantitativos constantes do
Termo de Referência anexo ao Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora.

1.3. A garantia dos objetos será de no mínimo 12 (doze) meses após o
recebimento dos mesmos.

1.4. Descrição dos itens:

1.4.1. 01 (uma) unidade de pia em aço inox 430, medindo 1.500 mm de largura
x 700 mm de profundidade x 900 mm de altura, com 2 cubas medindo 500 x 400
x 250 mm, com submesa gradeada em aço inox 430, da marca Spaço, no valor
de R$ 2.933.33.

1.4.2. 06 (seis) unidades de secador de mão, 220v, gabinete de aço inox 202,
polido, eletrônico, digital, super resistente com filtro antibacteriano / Resistência
de no mínimo 900 watts, com dupla proteção, por termostato e micro
processador, com dimensões aproximadas de 280 mm de altura x 195 mm de
largura x 175 mm de profundidade, da marca Brakey, no valor unitário de
R$ 867,00, totalizando R$ 5.202,00.

PREFETURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
        Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000

 Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96

2

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de até 12 (doze) meses,
prorrogável na forma do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – FORMA DE FORNECIMENTO

3.1. O fornecimento do objeto do presente termo de contrato será efetuado a
partir da requisição e autorização de fornecimento pelo setor competente,
conforme especificado no Termo de Referência (anexo I do Edital).

4. CLÁUSULA QUARTA – PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. O valor total do presente Termo de Contrato é de R$ 8.135,33 (oito mil, cento
e trinta e cinco reais e trinta e três centavos).

4.1.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,
taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

4.2. Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, contados da data
da apresentação da nota fiscal/fatura ao setor contábil, à vista do respectivo
Termo de Recebimento Definitivo do objeto ou Recibo pelo fiscal do contrato.

4.2.1. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à
CONTRATADA e seu vencimento ocorrerá em 05 (cinco) dias após a data de sua
apresentação válida.

4.3. Nenhum pagamento será efetuado ao licitante vencedor, enquanto pendente
de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de
penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de
reajustamento de preços ou correção monetária.

5. CLÁUSULA QUINTA – REAJUSTE

5.1. O preço pelo qual será contratado o objeto da presente Licitação não sofrerá
reajustes.

6. CLÁUSULA SEXTA – CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO
OBJETO

6.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo ao Edital.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PREFETURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
        Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000

 Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96

3

7.1. As despesas decorrentes da presente Licitação serão custeadas com
recursos próprios do Município de Rancho Queimado, na seguinte dotação:
Entidade: Prefeitura Municipal de Rancho Queimado
Órgão: 07 Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 03 Ensino Infantil – Pré-escolas
Proj./Ativ.: Const., Amp. Ref. e Equip. de Centro de Educ. Infantil – Pré-Escolar
231 4.4.90.00.00.00.00.00 00.02.0550 (0550) Aplicações Diretas
232 4.4.90.00.00.00.00.00 00.01.0550 (0550) Aplicações Diretas

8. CLÁUSULA OITAVA – DIREITOS E ESPONSABILIDADE DAS PARTES

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a
Contratada que:

9.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em
decorrência da contratação;

9.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

9.1.3. Falhar ou fraudar na execução do contrato;

9.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

9.1.5. Cometer fraude fiscal;

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração
pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

9.2.1. Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem
prejuízos significativos para a Contratante;

9.2.2. Multa moratória de 0,5% por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias.

9.2.3. Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato
no caso de inexecução total do objeto;

9.2.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo
percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação
inadimplida;

9.2.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração
Pública pelo prazo de até dois anos;

9.2.6. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que
seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a

PREFETURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
        Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000

 Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96

4

penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a
Contratante pelos prejuízos causados.

9.3. As sanções previstas nos subitens 10.2.1, 10.2.5 e 10.2.6 poderão ser
aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos
pagamentos a serem efetuados.

9.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de
1993, as empresas ou profissionais que:

9.4.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos,
fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

9.4.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

9.4.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração
em virtude de atos ilícitos praticados.

9.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em
processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à
Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e
subsidiariamente a Lei Federal nº 9.784, de 1999.

9.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos
dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Município, ou deduzidos
da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa do
Município e cobrados judicialmente.

9.6.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo
máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação
enviada pela autoridade competente.

9.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados
pela conduta do licitante, o Município poderá cobrar o valor remanescente
judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

9.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em
consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena,
bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da
proporcionalidade.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

10.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos
incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93, e com as consequências
indicadas no art.  80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções
previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

10.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à contratada sempre que possível o direito à prévia e ampla
defesa.

PREFETURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
        Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000

 Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96

5

10.3. A CONTRATADA, reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666/1993.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

11.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei 8.666/1993, na Lei nº 10.520/2002 e demais normas
de licitações e contratos e, subsidiariamente segundo as disposições contidas
na Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor) e normas e princípios
gerais dos contratos.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – FISCALIZAÇÃO

12.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada na forma estabelecida
no Termo de Referência pela Secretária Municipal de Educação, Sra. Edinéia
Broering Bruggemman.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Santo Amaro da Imperatriz para dirimir
os litígios que decorrem da execução deste Termo de Contrato que não possam
ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/1993.

13.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da
Lei nº 8.666/1993.

Rancho Queimado, 22 de junho de 2023.

CLECI APARECIDA VERONEZI

Município de Rancho Queimado

EVANDRO MARCOS FERREIRA

Eonix Comercial LTDA

		2023-06-22T07:59:28-0300
	EONIX COMERCIAL LTDA:05937672000141

		2023-06-22T08:31:04-0300
	CLECI APARECIDA VERONEZI:02443434974